VERS. 3. — « Quando splendebat lucerna ejus, » id est simplex et lucida intentio dilectionis ejus « super caput meum, » id est super mentem meam, in omne opus bonum quod agere incipiebam, « et ad lumen ejus ambulabam in tenebris, » id est oculorum ejus testimonio cuncta commendabam abscondita cordis mei ? Ut sim, inquam,

VERS. 4. — « Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, » id est ut talis in testimonio Dei appaream, qualem me in conspectu illius esse memini, cum iustitiae propositum arripui et in bono adolescere, id est proficere coepi, « quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, » id est quando in mediis euris vel actibus sæculi Deum, quod omnes homines latebat, amplectebat in corde meo.

VERS. 5. — « Quando erat Omnipotens tecum, » subaudi in conscientia mea dulce amantis animæ solatium, pliisque et unicum intimæ familiaritatis gaudium, « et in circuitu meo, » id est exterijs « pueri inci, » subaudi non neglecti propter interiorum occupationem. Non enim inhabitatio Dei angustat, sed potius dilatat mentem et exhilarat faciem ad impendendam curam proxiorum utilitati vel saluti.

VERS. 6. — « Quando lavabam pedes meos butyro, » id est quando hilariter et affatim delectabar in Domino. Et eleganti similitudine dictum est, videlicet quod tanta dulcedo erat in domo cordis ejus diligentis Deum et proximum, quanta est copia lacratis, ubi si butyro laventur pedes, sanctas familiæ damnum non sentit. « Et petra, inquit, fundebat mihi rivos olei ? » Id est soliditas divini auxilii locupletabat me, tam pace rerum quam lætitia animi.

Per allegoriam eadem quæ dicta sunt hoc modo in persona Ecclesiæ accipienda sunt. « Quis mibi tribuat, » inquit sancta Ecclesia ultima persecutione dissipata, « quis, inquam, mibi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, » id est ita sanctis studiis ornata religiosisque conventibus ordinata, sicut olim quando florebat per villas et urbes sanctorum congregations, ita in ordinibus suis certo communiter

A viventium numero consistentes, sicut dierum numero in ordine anni singuli procedunt nascentes, « ut sim, inquam, secundum dies, quibus Deus custodiebat me, » scilicet a tantis pressuris quantis coangustor nunc undique, soluto antiquo dracone, qui multos nunc devorat seducendo ex filiis meis quos nequeo custodiare. « Quando, inquit, splendebat lucerna ejus super caput meum, » id est sancta Scriptura ejus decorabat conventum meum et cor meum. Sancta enim Scriptura lucerna est, « cui, » inquit Petrus apostolus, « bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, » etc. (*II Petr. i*). « Splendebat, inquit, super caput meum, » id est mentis meæ tenebras publice prædicantibus, et studentibus sanctis viris irradiabat, quos nunc per seculio partem occidit, partem effugat. « Et ad lumen ejus ambulabam in tenebris, » id est ex eruditione ejus consolabam tenebrosam ignorantiam vitæ præsentis, **175** in qua, velut in nocte, non apparer verus sol (*I Cor. xiii*), cuius facies videnda reprobatur nobis in futuro (*Apoc. xxii*). Ut sim, inquam, « sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, » id est quando jam adulta nupsi Christo Deo incarnato, et per prædicationis ministerium filiorum conceptione fecundata sum. « Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, » id est intus in abscondito cordis illum componens gloriam meam, quæ foris parchat quasi in simbriis aureis, per doctrinæ et miraculorum gratiam. « Quando erat Omnipotens tecum, » videbile cooperando, et sermonem confirmando sequentibus signis (*Marc. xvi*). « Et in circuitu meo pueri mei, » scilicet, quam plurimi, qui coelestibus deserriebant mandatis, qualium multorum nunc charitas abundante iniquitate refriguit (*Math. xxiv*). « Quando lavabam pedes meos butyro, » id est infundebam, atque emundabam piaguedine boni operis pulvrem collectum de gloria prædicationis. Vix enim prædicatio sine aliquo transitu missio. Vel certe butyro pedes lavauntur, dum sanctis præparatoribus detinabat audientibus stipendiis conlenerunt, quo butyro Paulus erat unctus, eam diceret : « Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, quia saepe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit (*II Tim. i*). » Sed et cum præpositi auditores ad cor revocant, ut ea quæ forte admiserint mala defleant, peccatis butyro labant, quia vulneribus eorum, quæ exterioribus

B D intendendo pertulerunt, unguenta pœnitentia subministrant. « Et petra, » inquit, « fundebat mihi rivos olei, » id est Christus, de quo Paulus, « Petra autem, » inquit, « erat Christus (*I Cor. x*), » sacrae Scripturae rivos meo fundebat usq; verbi gratia, librum Matthæi, librum Marci, libri Luce, librum Joannis, qui nunc quasi fluere desinunt, quia meas eorum, id est sanctos prædicatores, obstruit violentia persecutorum. Vel rivo olei dona sunt Spiritus sancti, de quo scriptum est, « Computaret jugum a facie olei (*Isa. x*) : » quæ, dum Christus ascendens in altum hominibus dedit (*Ephes. iv*), profecto petra fudit rivos olei, quæ in illa ultima persecutione, nec

publica prædicatione, nec consolatoriis fluunt miraculis.

VERS. 7. — « Quando procedebam ad portam civitatis. » Ut primo simplicem tractatus teneat historiam, secundum, quia paulatim sese aperit prodire coacta veritatis cum socia pietate de conscientia beati viri, et pudoralis sese defendit testimoniois, quod non sit, secundum criminacionem amicorum ejus, impietas vel hypocrisis. « Procedebam, » inquit, « ad portam civitatis, » videlicet ut doctrinæ vel disciplinæ vox atque exemplar adessem, » et in platea cathedrali parabam mihi, » id est omni simulatione carentem, et publice comprobata, obtinebam auctoritatem distinctionis vel magisterii.

VERS. 8. — « Videbant me juvenes, » id est lascivi, « et abscondebantur, » scilicet metuentes incorruptam æquitatem judicantis, ac severitatem reprehendentis, « et senes assurgentess stabant, » videlicet maturi et graves gratam sibi sapientiam reverentes.

VERS. 9. — « Principes cessabant loqui, » subaudi, ne dum homines extremi audiebant ineptis garris fabulis. « Cessabant, » inquam, « loqui et superponebant digitum ori suo, » id est etsi loquebantur, modestiam discretionis habere curabant.

VERS. 10. — « Vocem suam cohiebant duces, » subaudi, antequam adesse loqui cœpissent, quod reprehensione dignum esset, « et lingua eorum gutturi suo adhærebant, » id est me loquente sumnum ad audiendum silentium erat.

VERS. 11. — « Auris, audiens, » subaudi, iudicia, proloquentes, « beatificabat me, » scilicet non ut vos, ita tunc impietas quisquam arguebat, vel denotabat me,

VERS. 12. — « Eo quod liberasse pauperem vociferantem, et pupillum, cui non esset adjutor. » Quod videlicet impietati, quam mihi imponitis, valde repugnans est.

VERS. 13. — « Benedictio perituri, » id est ejus, qui nisi subvenirem, perire habeat, « super me veniebat, » quia videlicet injuste periclitantem ego a calumniatore juste eripiebam, et cor viduae consolatus sum, quod profecto non modo non impium, sed et piissimum erat. Sed his dictis in veneratione sacrae historiæ, mysteria jam indaganda sunt allegoriarum. « Procedebam, » inquit sancta Ecclesia, « ad portam civitatis, » id est ad modum veterum, quibus mos fuit, ut seniores in porta consistenter, et causas introeuntium judicarent (*Deut. xv; II Par. xviii; II Reg. xv; Ruth iv*), exercebam me in actionibus sanctis, per quas, velut per portas, aditus percipitur regni cœlestis, de quibus Psalmista: « Ut annuntiem, » inquit, « omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion (*Psalm. ix*). » — « Et in platea cathedrali parabant mihi, » id est in magna auctoritatis latitudine mibi exhibebatur libertas magisterii. « Videbant me juvenes et abscondebantur, » id est immaturi et nulla consilii gravitate fulti, comprehendi in suis occultis actibus metuebant, « et senes, » id est perfecti quique, et morum maturi grandævitatem,

A quorum canierant sensus, et ætas senectutibus vita immaculata (*Sap. iv*), « assurgentess stabant, » id est humilitate indicabant quantum in bonis actibus profecissent. « Principes, » id est hæreticæ prævitatis auctores, « cessabant loqui, » id est prava dogmata contra fidem catholicam machinari, « et superponebant digitum ori suo, » id est falso querabantur, non ratione vocis, se reprimi, sed violenta manu ecclesiastice virtutis. « Digitum, » inquam « superponebant ori, » id est indignantes et murmurantes significabant se per vim ad silentium cogi. « Vocem suam, » subaudi, solam, non etiam mentem suam, « cohiebant duces, » scilicet iidem ipsi hæreticorum auctores, « et lingua eorum gutturi suo adhærebant, » id est perversa quidem loqui non audiebant, sed intus apud se cuncta contegentes nihilominus in silentio suo peribant. Subaudiendum est ac si dicat: Nunc autem, id est in novissima tempestate, iuxta illud, quod longe ante Jeremias intuens ait: « Sed et lamiæ nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos (*Thren. iv*), » nunc, inquam, hæretici, quasi lamiæ, nudam mammam, id est errorem suum, libere prædicantes, lactant catulos, id est ad impietatem confirmant sequaces suos « Auris audiens, » id est auditor fidei vel disciplinæ obediens, « beatificabat me, » id est de doctrina sana proficiens bonis actibus suis lactificabat me, « et oculus videns, » id est illuminatus a Deo veritatem intelligens « testimonium reddebat mihi, » id est ad defendendam eamdem veritatem jungebatur mihi, eo quod liberasse pauperem vociferantem, « etc., quæ non mutantur, sed ut supra exposita sunt in persona beati Job, ita in persona quoque Ecclesiæ accipienda sunt, quæ dupli ex causa beatificatur ab auditribus suis, videlicet eo quod filios suos et loquendo pascat, et defendendo protegat, tanquam lignum fructiferum, quod subjacentes et pabulo reficit, et umbraculo ab æstu defendit. » Et non solum corporaliter, ut dictum est, sed et spiritualiter Ecclesia sancta hoc exhibet. Nam pauperem vociferantem liberaliter, cum peccatori penitenti culpam relaxat. Pupillum quoque liberat, dum unumquemque mortuo antiquo patre diabolo, Deo regenerat, et benedictio perituri venit super eam, quia videlicet dum convertit facit peccatorem ab errore vitæ sue, salvat animam ejus a morte (*Jacob. v*). Cor quoque viduae consolatur, dum fideli anime quasi viri sui bonam memoriam revocans, æternas domini retributiones narrat. Sequitur.

B D VERS. 14. — « Justitia, » inquit, « indutus sum, » et non ita, ut partem mei aliquam peccato nudam relinquerem, sed « et vestivit me, » subaudi eadem justitia, « sicut vestimento, » quia videlicet « sicut vestimento, » **476** cum vestior, ex omni parte circumdor, sic justitiam observavi, ut non hinc peracto fore obsstruerem, et alii unde aditum panderem. « Indutus sum, inquam, justitia, sicut vestimento, et sicut diadema judicio meo, » subaudi ornavi vel coronavi me scilicet quotidie quid Deo, quid pro-

ximo deberem solerter inspiciens, sicut scriptum est : « Cogitationes justorum iudicia (Prov. xii). » Quæ judicia recte diademati comparantur, videlicet quia per magni operis gloriam ad æternae retributionis ducunt coronam,

VERS. 15. — « Oculus fui cæco. » Justitiae partes, quas se indutum dixerat, apte ab operibus pietatis enumerare inchoat ; quia videlicet tunc est apud Deum vera oblatio rectitudinis, cum ramo justitiae de radice prodeunt pietatis. « Oculus, inquit, fui ræco, et pes claudio, » id est et cæco manum per uemet ipsum præbui, et claudum portando ipse sustinui. Et quare colligitur super egenos et pauperes quantum misericordiae illius viscerà fundebantur. Unde et subditur :

VERS. 16. — « Pater eram pauperum, » videlicet vis misericordiae illius naturam fuerat imitata, dum, non ex timore damnationis, sed præ amore Dei proximi tribuendo patrem se pauperibus exhibebat. Juxta allegoriam sancta Ecclesia, « oculus fui cæco et pes claudio, » dum illum qui quo pergit non videt, predicando illuminat ; et eum qui præ infirmitate amici non potest ire quo videt, id est operari quod intelligit, opitulando sustentat, itemque et pater et mater pauperum est. Alia namque membra sunt in corpore Ecclesie, quæ intuendæ luci Scripturarum deserviunt ; alia quæ tanquam pes a terreno actu minime disjuncta corpus omne in præsentis vitæ negotiis sustineant ; alia quæ tanquam manus elemosynam porrigendo pauperibus patrocinantur. « Pater, in quaesi, eram pauperum, et causam quam nesciebam diligentissime investigabam, » id est ad proferendam sententiam nunquam præceps fui, nee temere indiscessus a iudicavi. Quod profecto perpetrare perfumescimus, siautoris nostri exempla subtiliter pensamus, qui cum omnia nuda et aperta sub suis habeat oculis, mala tamen Sodomæ et Gomorrhæ multiplicatus est ; descendam, et video utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non ita est, ut sciam (Gen. xviii). » Hoc enim ideo dictum, ideo scriptum est ut nos qui homines sumus, et falli possumus, a præcipitata sententiæ prolatione compesceremur. Investigata vero causa :

VERS. 17. — « Conterebam, inquit, molas iniqui, » id est illum, qui in causa quæ investigabatur a iustitia cadebat, vobemens et districtus occultas insidias, quas velut molares dentes ad lædendum proximum stringebat, causabam et elidebam, « et dentibus illius suferebam prædam, » id est eum, quem jam tenere se putabat, aequitate iudicij liberabam. Ecclesia quoque spiritualiter hoc agere non desinit : toties enim ex iniqui dentibus prædam tulit, quoties ex erroris morsu animam prædicando eripuit. O qualem de ore et de dentibus iniqui, scilicet diaboli, prædam tulit, quando ipsum rapterem Saulum convertendo rapuit (Act. ix), et dum persequendo fideliis congregaret plebem diabolo, egit, ut cognoscendo

A fidem ipse aggregaretur Christo ! Haec et hæc quæ predixi faciebam.

VERS. 18. — Dicebamque : In nidulo meo moriar, » id est nulli quidquam rapiam vel malum inferam, sed potius eos qui aura et protectione mea iudigent confovebo, donec moriar, « quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas (Matth. xxii). » Et hoc faciendo pro posse meo, « sicut palma multiplicabo dies, » id est sicut palma inlerius corticum suorum involutionibus angustatur, sed superius per amplitudinem pulchrae viriditatis expanditur, ita ego, etsi in præsenti fuero angustatus, et ad æquitatis regulam constrictus, apud Deum in futuro dilatabor et multiplicabor æternorum longitudine dierum. Ecclesia vero nidum sibi, id est pacatissimam fidei quietem construes, in qua filios crescentes, donec ad celum evolent, charitatis gremio confovet, dicit et ipsa : « In nidulo meo, » id est in hujus fidei sancto et pacifico otio, usque ad mortem perseverabo, « et sicut palma multiplicabo dies. » Hoc non mutatur.

VERS. 19. — « Radix mea aperta est secus aquas, » id est tota cogitatio mea ad pereipienda fluenta veritatis aperta est. Vel, ut ad Ecclesiæ vocem hoc deducatur, « radix, inquit, mea, » id est Redemptoris mei Incarnatio « aperta est, secus aquas, » id est secundum humaonam naturam visibiliter hominibus demonstrata est. Incarnatio quippe Redemptoris sanctæ Ecclesiæ radix est : quia videlicet tota in fide illius Ecclesia, quasi arbor una viret, « et ros morabitur in messione mea, » subaudi diccbam, id est gratia Dei superveniens hoc agit, ut usque ad maturitatem bonorum operum propositum meum perducatur.

VERS. 20. — « Gloria mea semper innovabitur, » id est ad hoc ut gloria sim, semper in me veteris vitæ culpa per novitatem spiritus delebitur ; quia videlicet vita nostra dum lacrymis lavatur et bonis operibus exercetur, dum sanctis meditationibus eruditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur. « Et arcus meus, » id est Scriptura sacra ; arcus enim Scripturarum significat. Unde et Psalmista : « Arcum sunni, inquit, tetendit et paravit illum (Psal. vii) ; » quia videlicet cunctis peccatoribus per Scripturarum sacram minas exhibuit. « Arcus, inquam, meus in manu mea instaurabitur, » id est in operatione mea D Scriptura sacra perficietur. Instauratur enim arcus in manu, dum, quidquid in sacro eloquio studendo cognoscitur, vivendo completetur. Haec et hæc dicebam : tunc, inquit, sancta Ecclesia, subaudi nunc autem in pluribus quidem vera luit spes mea, sed plerique illorum, de quibus majorem habebam fiduciam, nunc aciores fidei hostes facti sunt.

Nou immutato dicendi ordine, dum sua propria beatus Job per sermonem indicat, causas sanctæ Ecclesiæ, ut saepe dictum est, per intellectum sonat. Ait enim :

VERS. 21. — « Qui me audiebant, spectabant sententiam meam, » etc. Hanc etenim apud illum tuisse

subjectorum reverentiam indubitanter credendum est; sed hæc verba ejus talia sunt, ut cum sua dicat, nostra prædicat, hoc modo: « Qui me audiebant, exspectabant sententiam meam, et intenti tacebant ad consilium meum,» subaudi non ut bi proterviae tumidi qui, dum veritatis verba suscipere renuant, prædicationis sententias quasi docendo percurrunt, et me recte consulentes impugnare audent.

VERS. 22. — « Verbis meis addere nihil audebant, » subaudi ut nunc hæretici pessima libertate effrenati, « verbis meis addere » præsumunt, cum prædicationis mæ rectitudinem quasi emendare moliantur. Tacebant, inquam, « nihilque addere audebant. Et super illos stillabat, » id est pro capitate audientium, conferebatur ad mensuram, « eloquium meum. » Per hoc quod ait, « verbis meis addere nihil audebant, » reverentia laudatur audientium; per hoc, quod sub lit, « et super illos stillabat eloquium meum, » indicatur dispensatio magistrorum quæ et in eo mystice signatur, quod, jubente Domino, non solum phialæ, sed etiam cibis præparantur ad mensam tabernaculi (*Exod. xxv*), quia videlicet in doctrina sacri eloquii, non solum exhibendo sunt magna et arcana, quæ debriant, sed etiam parva et subtilia, quæ quasi per gustum notiliam præstant. Ubi ergo stillare 477 suum perhibet eloquium apte subjungitur :

VERS. 23. — « Exspectabant me sicut pluviam, » id est cum vera humilitate, ariditatem sui cordis agnoscentes, sanctæ prædicationis potum sitiabant dicentes Deo in cordibus suis, « Anima mea sicut terra sine aqua tibi (*Psalm. cxlii*), » — « et os suum, » id est cor suum aperiebant, » subaudi ad doctrinam meam, « quasi ad imbre serotinum, » id est diu desideratum, quia videlicet, imber quasi serotinus (*Luc. xxvi*), est Christi Evangelium.

Nam juxta quod scriptum est: « Dabo vobis pluviam temporaneam et serotinam (*Deut. xi*), » — « temporaneam » plurimam Dominus dedit, dum priori tempore legis intellectum contulit; « serotinam » vero, dum prædicari ultimis diebus Incarnationis suæ mysterium fecit. Post reverentiam et attentionem auditorum, quam expressit, de sua severitate subjungit:

VERS. 24. — « Si quando ridebam ad eos non credebat. » Hoc et juxta historiam credi necesse est, et juxta moralitatem sentiendum quod est sanctus vir talis fuerit, et sancta Ecclesia talis esse studeat in suis prælati, ut etiam ridens timeri possit. In illo valde laudabile est quod in tanta lenitate et mansuetudine pietatis, qua pater pauperum erat, tantæ simul severitatis exstitit, ut etiam ridens posset timeri. In dispensatione quoque ecclesiastici regiminis sic est morandum, quatenus et ridens prælatus timeri, et iratus debet amari, ut eum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata severitas odiosum. « Et lux vultus mei, » inquit, id est oculi cordis mei, de quibus scriptum est: « Oculi sapientis in capite ejus (*Eccle. ii*); » — « oculi autem

A stultorum in finibus terræ (*Prov. xvii*). » — « Lux, inquam, vultus mei non cadebat in terram, » quia videlicet oculi cordis mei, quæcumque terrena sunt per concupiscentiam non aspiciebant, subaudi sed in capite meo erant, id est ad Deum qui omnium Conditor est intendebant. Hoc juxta historiam non inconveniente accipitur; et in intellectu quoque mystico perspicuum est quod « lux, » id est, oculi interiores Ecclesiæ caput suum contemplentur. id est Christum. Una enim persona est caput Christus cum suo corpore quod est Ecclesia. Cui quoque, subaudi Christo, quasi arridenti nos non credimus, dum multis jam doois ejus testantibus et gratiam favoris ejus accipimus, et tamen adhuc sub ejus iudicio de nostra infirmitate titubamus; et lux ejus non cadit in terram, quia videlicet visionis ejus claritas peccatoribus non apparet, qui in quantum peccatores, in tantum terra sunt. Peccanti enim dictum est: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*). » Super quem non cadit lux vultus Domini, sicut scriptum est: « Tollatur impius, ne videat gloriam Domini. » Quia vero et quæ sequuntur secundum historiam perspicua sunt, ex eodem capite sanctæ Ecclesiæ, sicut cœptum est, persequenda sunt.

B VERS. 25. — « Si veluissem, inquit, ire ad eos, » « voluissem, » inquam, scilicet quia meus adventus ad hominem, non est secundum ejus meritum, sed secundum voluntatis mæ consilium. « Si ergo voluissem, inquit, ira ad eos, » id est illustrare visitatione sancti Spiritus cor eorum, « sedebam pri- C mus, » videlicet ita ut « quærerent primum regnum Dei et justitiam ejus (*Matth. vi*), » quia desiderii mei appetitus in cogitatione eorum cæteris desideriis æqualis non est. « Cumque sederem, » subaudi in cordibus eorum, « quasi rex, » videlicet circumstrepens regens motus animorum, « circumstante exercitu, » id est turba virtutum adversus seditiones vitiorum, « eram tamen merentium consolator, » ea videlicet consolatione qua dico: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v*). » Et rursum: « Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, » etc. (*Joan. xvi*). Sed ea quæ de capite dicta sunt, nihil obstat intelligi de corpore, quod est Ecclesia. In ea quippe ordo doctorum quasi rex præsidet, quam fidelium suorum turba circumstat, ubi cum auctoritate pietas, et cum pietate non deest auctoritas, « Cum sederem quasi rex circumstante exercitu, » ecce auctoritas regiminis. « Eram tamen merentium consolator, » ecce ministerium pietatis: disciplina enim vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Unde semivi vulneribus a Samaritano non vinum solum vel oleum, sed utrumque infunditur (*Luc. x*), quia videlicet, ut Psalmista ait: « Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt (*Psalm. xxii*). » Virga disciplinæ percutimur, sed pietatis baculo sustentamur; utriusque exemplum Moyses præbet, qui ex pietate et amore subditorum Deum tenebat dicentem: « Dimit-

te me, ut irascatur furor meus contra eos (*Exod.* xxxii). » Sed mox ad eumdem populum veniens, cui veniam impetraverat : « Ponat, inquit, vir gladium super femur suum, ite et redite de porta ad portam, et occidat unusquisque proximum suum. Cecideruntque in illa die, quasi viginti tria millia hominum (*ibid.*) »

CAP. XXX, VERS. 1. — « Nunc autem, inquit, derident me, » id est verba mea despiciunt, « juniores tempore, » videlicet haeretici, quos emnes universalis Ecclesiae comparatos recte juniores tempore vocari non dubium est; quia videlicet ipsi ab ea, non autem ipsa egressa est ab illis. « Juniores, inquam, quorum non dignabar patres ponere, » id est inventores erroris eorum, verbi gratia, Arium, Albionem, Macedonium, et cæteros connumerare « cum canibus gregis mei, » id est cum sanctis prædicatoribus fidelis populi mei, quia dum Domino suo diurnis nocturnisque vigiliis intenti clamaverunt, magnes, ut ita dixerim, latratus prædicationis dederunt. De quibus Psalmista: « Lingua, inquit, canum tuorum ex inimicis (*Psal.* lxvii), » id est vox prædicatorum tuorum ex conversis gentibus, quondam inimicis, prodiit. « Cum » his, inquam, « canibus non dignabar patres, » id est haeresiarchas eorum, « ponere. »

VERS. 2. — « Quorum virtus manuum, » id est magnitudo operum, quæ præ cæteris magna agere videbantur, « erat mibi pro nihilo, » videlicet quia per charitatem non operabantur, ideo nihil illis proderat. « Et vita ipsa putabantur indigni, » id est a me judicabantur, retributionem vita non mereri, ut pote qui per ostentationem operis sub nomine Christi militabant contra nomen Christi.

VERS. 3. — « Egestate et fame steriles, » quia videlicet dum secreta Dei plus student persecutari quam capiunt, nulla bona vita germina producunt, sed magis ac magis egestate gratiæ rorantis desuper et fame verbi Dei arescent. « Qui rodebant, » videlicet quia medullam interiorem verbi Dei non penetrantes juxta exteriorem paleam carpebant. « Rodebant, inquam, in solitudine, » scilicet disjuncti ab universalis Ecclesiae societate, « squallentes calamitate et miseria, » id est despecti morum pernicie et sensuum pravitate.

VERS. 4. — « Et mandebant herbas et arborum cortices, » id est in sacra Scriptura vix quedam tenera et exteriora cognoscabant. Per herbas quippe dicta planura, per arborum cortices, exteriora Patrum eloquia signantur. Vel certe herbas mandere, est de Scriptura saera minima præcepta servare, majora contempnere verbi gratia : « Decimare mentam et anethum, et cymimum, et reliquias, inquit Dominus, quæ graviora sunt legis (*Matt.* xxiii). » — « Et radix juniperorum, » id est avaritia : juniperus namque pro foliis punctiones habet, nam hirsuta et spinis similia sunt quæ profert, « radix, » inquam, juniperi avaritia, « quæ radix omnium malorum est (*I Tim.* vi), » ex qua pecca-

A torum omnium spinæ producuntur, « erat cibus eorum, » videlicet quia totis sensibus mentis suæ illam cogitabant, et **478** quasi alimento pascebantur.

VERS. 5. — « Qui de convallis ista, » subaudi quæ prædicta sunt, « herbas et arborum cortices, » — « de convallis, inquam, rapientes, » id est de humilibus dictis Patrum superbo spiritu colligentes, « cum singula reperissent, » videlicet suis partibus eos concordare gloriantes, « ad ea cum clamore currebant, » id est omne quod sentiebant, cum appetitu laudis ad aures hominum diffamare festinabant.

VERS. 6. — « In desertis habitabant torrentium, » id est in eorum prædicatione confidebant, quorum eloquia catholicorum jam responsione siccata sunt. Inventores enim perversorum dogmatum jure torrentes vorantur, quia videlicet a charitatis calore frigidi, quasi in torpore temporis hiemalis excrescent, nec perpetua plenitudine profluant, sed catholicorum allegationibus quasi solis exsiccantur aestibus. « Torreotium » ergo deserta sunt, quia vita temporalis commodis inhantes cœlestia lucra deserunt. « In desertis, inquam, torrentium, » — « Et in cavernis terræ, » id est in occultis et clandestinis conventiculis sectæ terrenæ, juxta quod apud Salomonem mulier in typum haereseos suadet dicens: « Aquæ furtivæ dulciores sunt, » etc. (*Prov.* ix). « Vel super glaream, » id est apud illorum mentes hominum qui nulla gravitatis stabilitate solidantur, similesque sunt glareæ id est minutissimis lapillis, quos fluvialis aqua trahit, videlicet quia fixi vel fundati non sunt supra petram fidei (*Luc.* viii).

VERS. 7. — « Qui inter hujuscemodi lætabantur, » scilicet quia perversæ mentes in suis, quæ flere debuerunt, gaudent iniquitatibus, « et esse sub sentibus delicias computabant, » id est cum peccatorum spinis haerent, virtutum opulentiam se cumulari credebant.

VERS. 8. — « Filii, » id est imitatores, « stultorum et ignobilium, » corum scilicet qui fuerunt magistri errorum. Idcirco « stultorum, » quia a vera sapientia aberraverunt, idcirco « ignobilium, » quia ad illum nobilem non pertinent : de quo dictum est : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoriis terræ (*Prov.* xxxi), » id est nobilis in exitu sæculi Christus sponsus Ecclesiae, quando sederit cum apostolis, terram, id est vivos et mortuos judicare. « Filii, inquam, stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes, » id est in sancta Ecclesia, quæ utique in illo sæculo « terra viventium (*Psal.* xxvi) » est, nullam sortem habentes, quæ non recipiet nisi sapientes, et divina regeneratione nobilis. Sed quod in haereticorum typo dictum est, nibil obstat sentire de perversis atque carnibus, quamvis in recta fide positis, quos Ecclesia non minus adversarios quam illos, qui extra fidem positi sunt, jure computat. Dicit ergo : « Qui rodebant, » id est

qui violenter aliena rapiebant, quod contra de his, qui aliena blandiendo tollunt scriptum est : « Et inimici ejus terram lingeant (*Psal. LXXI.*) » — « Qui rodebant, » inquam, id est per vim quasi dentibus rodendo aliena rapiebant, « in solitudine, » id est in totius boni destitutione. Alienæ quippe non tollerent, nisi prius ipsi in interioribus suis soliac vacui a virtutum cultura remansissent. « Squalentes calamitate et miseria, » id est non sola « calamitate » vel infirmitate naturæ, quæ bene condita in primo homine vitio propriæ voluntatis ad infirmitatem lapsa est; sed « et miseria, » scilicet peccatorum actualium, quæ dum naturæ infirmitate necessitatibus superadduntur, quasi toras erumpente calamitate, miseri squalent horrida cute. « Et mandebant herbas, » id est irridendo consumebant bona infirmorum initia, juxta illud : « Corrumpt mores bonos colloquia mala (*Cor. xv.*) » — « et arborum cortices mandebant, » id est quorundam fortitudinem in alta surgentem detrahendo concidebant. « Et radix juniperorum erat cibus eorum, » id est avaritie studentes, ut supra dictum est, dum ad rerum temporalium ambitum tendunt, non sentiunt quantam eadem avaritia, quæ quasi juniperus, ut ante dictum est, pro soliis punctiones, id est pro delectationibus curarum sentes habet, nunc quidem in radice delestat, sed postmodum quasi ex rāmis pungit in poena. « Qui de convallibus, » scilicet quas per ascensum virtutis excedere non curant; « de convallibus, » inquam, vitæ præsentis, quæ in comparatione supernorum vallis ima est et profundum exsilii, in quo vir sanctus ascensiones disponendo plorat, « ista rapientes cum singula reperissent, » id est subortis occasionibus rapere potuissent, « ad ea cum clamore currebant, » id est etiam pro parva stipe litigabant; nonnunquam et sanctorum Patrum, quorum merita adipisci non querunt, loca atque regmina, dirupta quotidie pace, apprehendere satagabant. « In desertis habitabant torrentium, » id est ea in hac vita adipisci appetebant quæ torrentes nostri, id est prædicatores sancti, dereliquerunt, qui velut torrentes quasi in hieme exundant multitudine aquarum, dum in præsenti vita quæ ad comparationem futura obsecura et frigida est divinis nobis eloquii fluunt; aestivo autem sole adveniente se subtrahunt; quia cum æternæ patriæ lux emicuerit, prædicatores cessabant. « In horum, inquam, « torrentium desertis habitabant, » id est in illis quæ justi deserunt et contemnunt; inhibanter incubabant « et in cavernis terræ, » id est in cogitationibus pravis, in quibus sese ab humanis oculis abscondunt, tanquam in cavernis. « Vel super glaream, » subaudi habitabant, id est super præsentis vitæ fluxum innitentes, et ibi gressum ponere intendentes, ubi quasi super glaream cum pes in superficie ponitur, ipsa ejus volubilitate labitur, et ad ima devolvitur. « Qui inter hujuscemodi lætabantur, » quia videlicet juxta Salomonem : « tales lætantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus

A pessimis (*Prov. ii.*), » scilicet attendentes temporalia quæ percipiunt, et negligentes æterna bona quæ perdunt. « Lætabantur, inquam, inter hujuscemodi, et esse sub sentibus, » id est sub gravibus curarum molestiis, « delicias putabant, » quia videlicet peccatorum delectationibus pressi et affectu vitæ præsentis, quam sint aspera quæ patiuntur, scilicet juxta Jeremiæ lamentum. « inebriati absinthio (*Thren. iii.*); » quia, sicut qui absinthio inebriatur, et quod sumpsit amarum est, et tamen non intelligit eandem amaritudinem qua repletur (ebrios enim quisque quod patitur nescit), sic et amara sunt quæ avarus pro hujus vitæ amore tolerat, et tamen eamdem amaritudinem cupiditate cœcus ignorat. Quiet per prophetam denotatur dicentem : « Ephraim B vitula docta diligere trituram (*Osee. x.*), » id est cupidi quique ita eliamsi sibi vacare liceat, subesse tamen terrenis sudoribus festinant, sicut vitula trituræ laboribus assueta relaxata, pierumque ad eumdem laboris usum etiam non compulsa revertitur. Cur hoc? Videlicet quia sunt, sicut sequitur : « Filii stultorum, » id est imitatores iniquorum præcedentium, ex quorum pravitate hoc didicerunt. « Stultorum, inquam, et ignobilium, » id est non eorum qui nobiliter stulti sunt, juxta Apostolum dicentem : « Si quis videtur sapiens inter vos in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens (*I Cor. iii.*); » sed eorum qui « peccati servi sunt (*Rom. vi.*), » quæ procul duō magna ignobilitas est, et ab hoc « in terra penitus non parentes, » id est sancta Ecclesia coram oculis divinis propter abjectionem operum suorum ignoti existentes, quibus quandoque dicendum est : « Amen dico vobis : Nescio vos (*Matth. xxv.*), » quia videlicet quidquid prius in sancta Ecclesia positi verbotenus quasi venerabantur, econtrario postmodum deridentes impugnant. Unde apertere subditur :

**479 VERS. 9.** — « Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium, » quia videlicet inquis crescentibus, in opprobrium fides et veritas erit in crimen, et tanto quisque erit abominabilis, quanto laudabilis.

**VERS. 10.** — « Abominantur me, » subaudi omnes iniqui, « et longe fugiunt a me, » scilicet non passibus egressum, sed qualitatibus morum, « et faciem D meam conspue non verentur, » id est non tantum in absentia mea mihi detrahunt, sed etiam in præsencia contumeliam mihi facientes fluxa verba quasi defluentes salivas mittunt. Et quia mala hæc novit se permittente Domino pati, subjungit dicens :

**VERS. 11.** — « Pharetram suam aperuit, » subaudi Dominus, id est de occulto consilio suo sententiam apertam, quasi de pharetra emisit sagittam, « et afflixit me, » scilicet ea, quam in tempore prosperitatis meæ quasi clausa pharetra continebat, sapientiae sue sagitta.

« Et frenum posuit in os meum » scilicet, ut ta-

eam, quia non sunt qui audiant prædicationem meam, et tacens dicam :

« Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (*psal. cxvvi*) ? » et item faciam quod dicit Apostolus : « Illetericum hominem post primam et secundam admonitionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est (*tit. iii*). » « Frenum » ergo « posuit in os meum, » id est quia in quibusdam proiectum non vidi prædicationis, ab eis impletum temporavi. Et quia ab illis mala sancta Ecclesia patitur, in quibus germano prius amore confidebat, quia sub nomine Christi militare videbanur.

VERS. 12. — « Ad dexteram, » inquit, « Orientis, » id est ab illis quos quasi pro dextera, id est pro magno reputabam, quicque ad illum pertinere videbantur, ejus nomen Orie*n*s est, cuius iustitiae lumine nox iniquitatis nostræ illustratur; ab illis, inquam, quasi « ad dexteram Orientis, calamitates meæ illico surrexerunt, » id est in adversitatibus tempore tribulationes mibi auctæ sunt. Sin vero dextera bi qui veraciter fideles sunt appellantur, ad dexteram Orientis calamitates surgunt, quia, erumpente persecutionis articulo, crudeles pravorum impetus justi patientur. « Pedes meos subverterunt, » id est eos qui quasi extrema membra in corpore, ita sunt in me, videlicet quia ad opera terrena deserunt, et ideo celerius ab adversariis falli possunt, ad sui dogmatis errorem traxerunt, « et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis, » id est seculis suis, quas machinali sunt, quasi tempestate, ut ita dixi, cordium naves obruerunt.

VERS. 13. — « Dissipaverunt itinera mea, » Dicat hoc beatus Job de malignis spiritibus, videlicet hostibus occultis; dicat uiversa Ecclesia de persecutoribus suis. « Itinera mea dissipaverunt, » id est infirmorum viascallida persuasione perturbaverunt, « insidiati sunt mihi, » id est meos, quos apte ad mala pertrahere nequiverunt, bona simulando perverterunt, « et prævaluerunt, » id est insidiando voluntatem suam ad effectum perduxerunt, « et non fuit qui ferret auxilium, » quia videlicet Omnipotens Deus eos quos in æternum diligit aliquando ad tempus relinquit. Unde scriptum est : « Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te (*Isa. liv*), » et talia multa.

VERS. 14. — « Quasi rupto muro, » id est quasi destruncto fidei Christi munimine, murus enim Redemptor noster appellatur, sicut scriptum est : « Salvator ponetur in ea murus et antemurale (*Isai. xxvi*), » quasi rupto, inquam, fidei muro, vel disciplinae munitione, « et aperta janua, » id est potestate sibi permissa, « irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt, id est irrationaliter miserum debacchati sunt (*Deest aliquid*).

VERS. 15. — « Et velut nubes » scilicet quæ in alto eminet, sed hanc ad cursum flatus impellit, « pertransiit salus mea, » id est, omnis felicitas terrena, quæ perversis alta est, sed fixa non est. In qua

A quondam et ego pollebam, et idcirco perversis quoque reverenda eram.

Vers. 16. — « Nunc autem in meinetipo marcessit anima mea, » suba idi, ut æterna exsultatione viridescat, « et possident me dies afflictionis, » videlicet, sicut scriptum est, « Humiliasti nos in loco afflictionis (*psal. xlvi*). » Locus namque afflictionis est vita præsens, dies autem lætitiae postea secuturi sunt.

Vers. 17. — « Nocte os meum perforatur doloribus. » Ejusdem afflictionis partes enumerat, et, ut sæpe dictum est, sic sua insinuat, ut carentibus ab Ecclesia possint congruere quæ narrat, « Nocte, » inquit sancta Ecclesia, « os meum, » id est in hoc tribulationis quasi nocturno tempore, forte, qui in corpore meo sunt, et sicut ossa carnes, ita mores infirmauti stabiliter portant. « Os meum, » inquam, « perforatur doloribus, » id est ipsi quoque fortes victi tormentis ad perfidiam delabuntur. « Et qui me comedunt non dormiunt, » id est maligni spiritus qui carnales consumunt, ita a tentationibus quiescere nesciunt, sicut vermium multitudo persinus olcerum scatuiens sanctiviri corpus lacerabat, quæ non dormiens nec ipsum sinebat capere somnum.

B VERS. 18. — « In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, » id est corpus meum secundum historiam. Juxta allegoriam vero sanctæ Ecclesiæ vestimentum est religiosa vita fidelium, maxime communiter viventium, quæ tunc velut a multitudine vermium consumitur, quando in festinatione malignorum spirituum, vel hominum crudelium dispersis fidibus religio dissipatur. Nec solum in me vitam fidei extinguere conantur, sed « et quasi capitio tunicae succinxerunt me, » id est omnes verbum prædicationis a me nituntur tollere, ut quomodo, cum tunicae capitum collo induentis circumdatur, si collum stringitur, vocis usus et vitalis flatus necatur, sic omnino non audeam loqui de fide vel nomine Christi. Sic,

C VERS. 19. — « Comparatus sum lutti, » id est, viliter quasi lutum conculcor, « et assimilatus sum favilla et cineri, » videlicet judicio reproborum, qui interius nihil de igne alicujus boni remansisse arbitrantur, talem intus me esse judicant qualem foris vident. Cur hoc? Videlicet pro eo quod sequitur :

D VERS. 20. « Clamo, » inquit, « ad te, » Deus, « et non exaudis me. Sto, et non respicis me. » Ac sic dicat: Idecirco securius, ut lutum, conculcor, et velut favilla et cinis despicior, quia clamentem in doloribus me non audis, stantem, id est, perseverantem in supplicatione non respicis, id est non sanas, immo non cessas affligere me.

E VERS. 21. — « Mutatus es mibi in crudelem. » Quomodo sine zelo zelans, et sine ira Deus dicitur irascens, et sine dolore vel pœnitentia pœnitens, sicut a sancto viro per nostræ mutabilitatis verba, nunc dicitur, « Mutatus es mihi in crudelem, » id est di-

strictè feriendo non parcis, ut videlicet hoc loco crudelis districte feriens, et ulciscendæ culpæ non parvens possit intelligi. Sicut et ibi: « Ecce dies Domini veniet crudelis, et indignatione plenus, » etc. (*Isa. xiiii.*) « Mutatus es mihi, » inquam, « in crudellem, » subaudi, qui in temetipso crudelitatis nihil habes. « Et in duritia manus tuæ, » id est in plaga fortitudinis tuæ, quæ dura est, id est contraria voluntati meæ, « adversaris mihi, » videlicet, quomodo ferramentum medici vulnera abscidens ægrum offendit.

VERS. 22. — « Elevasti me, » scilicet gloria præsentis vita, quæ alta cernitur, sed nulla stabilitate solidatur. Hoc est, quod sequitur.

« Et quasi super ventum ponens elisti me valide, » quia videlicet ad hoc solum quemlibet fugitiæ felicitatis aura sublebat, ut repente in infinitis docterius sternat, et repente cadens discit quia elevatus in ventum sedit. Hæc personæ ipsius specialiter congruunt, non ad quod erat, sed ad id quod esse videbatur, **480** quia videlicet, dum rebus exterioribus fultus, unde aestimabatur surrexisse, inde nunc videbatur elisus cecidisse. « Elisti me, » inquam, et tandem.

VERS. 23. — « Scio, quia morti tradas me ubi constituta est domus omni viventi. Et hoc aperte juxta historiam illi congruit, quia videlicet, ante Redemptoris gratiam, ad inferni claustra etiam justi descenderunt. Allegorice autem sanctæ Ecclesiæ ex persona congruit infirmorum qui dum carnaliter vivunt ad domum mortis pervenient. Sunt vere nouilli qui postquam in voluptatum suarum foveam corruerunt, ab imis citius pedem per pœnitentiam reducunt. Ex quibus aperte subjungitur:

VERS. 24. — « Verumtamen non ad consumptiōnem eorum emittis manum tuam, » scilicet quia feriendo a peccatis salvas; « et si corruerint ipse salvabis, » id est si peccaverint, in salutem corporis vulneras, ut prostrati exterius interius surgant.

VERS. 25. — « Flebam quondam super eo qui afflictus erat. » Ac si dicat: In tantum impietas, quam mihi exprobasti, vel hypocrisis semper longe fuit a me, quantum ex eo colligi potest, quod ego non solum pauperi tribuebam, quod hypocrita facere potest per iocundam gloriam, sed et flebam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi, quod videlicet nec hypocrita potest, nec impius facere novit. Quod vocibus quoque sanctæ Ecclesiæ congruit, qua dum afflictos quosque per lamenta pœnitentias conspicit, suos eis in oratione continua fletus jungit, et toties egeno compatitur, quoties virtutibus nudato interventionis suæ precibus opitulatur. Et hoc faciens:

VERS. 26. — « Exspectabam, » inquit, « bona, » subaudi per renovationis gratiam ad futura, « et venerunt mibi mala, » scilicet præsenlia, « prestolabar lucem, » id est retributionis gaudium, « et erupe-

A runt tenebræ, » id est mala præsentis tristitia quæ scilicet jam dixi, et adhuc de his dicturus sum.

VENS. 27. — « Interiora mea effurbuerunt absque illa requie. » Quod cum juxta historiam satis patet: nam « interiora » ejus ita « effurbuerant » ut, sicut superius dixit, « halitum quoque ejus exhorruerit uxorsua (*Job. xix.*), » juxta allegorianum dicendum est quia sanctæ Ecclesiæ interiora effervescere, id est ipsos quoque quos per amorem fidei velut visera ante gestaverat, in persecutionis atrocitate tolerare. Qui secreta illius prius cognoscentes, quanto sciunt ubi magis doleat, tanto deteriorius eam affligere non quiescunt. De quibus et aperte subjungitur: « Prævenerunt me, » subaudi ante istam ultimam persecutionem; « prævenerunt me, » inquam, dies afflictionis, « videlicet quia pacis quoque tempore malos corum mores tolerabam in afflictione.

B VERS. 28. — « Mœrens incedebam. » Juxta literam mirandum est quod vir sanctus, quia supradixerat, « elevasti me (vers. 22), » inferius adjungit: « Mœrens incedebam, » quia videlicet uno eodemque tempore convenire in actibus bonorum solet, et foris honor culminis, et intus afflictæ mœror humilitatis. « Sine furore consurgens, in turba clamavi. » Et hoc in eodem sancto viro laudabile est. Amica etenim potestati pœnae semper impatientia est. Quo magis laudabile est in sanctis viris, quod, dum subjectorum strepitus susserunt, per amorem increpat quos per mansuetudinem portant, quo contra tumultus insolentium clamorem habet, furor non habet. Et ne leve putas quod cum tranquillitate tanta se habuit.

C VERS. 29. — « Frater fui draconum, et socius struthionum. » « Dracorum, » inquam, id est malitiosorum hominum, de quibus et per prophetam dicitur: « Traxerunt centum quasi dracones (*Jer. xiv.*), » id est malitiosa superbia inflati sunt. « Draconum, » inquam, frater fui, « id est cum malitiosis hominibus habitavi, » et socius struthionum, « id est simulatorum socius fui. Struthio etenim, quæ pennas habet, et volatum non habet, simulator esset significat, qui speciem sanctitatis habent, sed virtutem non habent. Hoc tam beato Job specialiter congruit, qui ad culmen magnæ fortitudinis bonus inter malos fuit quam generaliter electu sanctæ Ecclesiæ populo, qui pacis suæ tempore intra se quosquam malitiosos ac simulatorum patitur. Abel quippe esse renuit, quem Caini malitia non exercet. Hinc est quod Pergami angelo dicatur: « Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, etc. (apoc. ii).

D VERS. 30. — « Cutis mea denigrata est super me. » Juxta historiam virtus sermonis patet ex pœna passionis. Juxta allegoram vero bene hoc sanctæ Ecclesiæ vocibus congruit. « Cutis, » inquit, mea denigrata est, » id est infirmi qui in me exteriori utilitatibus deserviunt, timore persecutionis, candidum justitiae colorem perdiderunt, et ad nigredinemini-

quitatis venerunt. Quod Jeremias sub præcipui me-  
talli specie deplorat, dicens: « Quomodo obseu-  
ratum est aurum, mutatus est color optimus? » (*Thren.*  
iv.) « El ossa mea aruerunt præ caumata, » id est  
fortes viri, in quibus tota corporis meicompago so-  
lidatur, zeli sui igne crueiantur, videlicet pro eo  
quod « cutis mea, » id est infirmorum vita,  
« denigrata est, » dolentes et dicentes: « quis infirmatur,  
et ego non intinxor, quis scandali-  
lizatur, et ego non uror? » (*II Cor. xi*), et cætera  
talia.

VERS. 31. — « Versa est, inquit, in luctum ci-  
thara mea. » Ae si aperite dicat: Pacis quidem meæ  
tempore per alios parva more citharistæ, per alios  
vero more organistæ magna et sonora prædicabam.  
Sed nunc « in luctum cithara, et organum » versum  
est « in vocem lamentum, » quia dum me contemni  
conspicio, eos qui prædicationis canticum non au-  
diunt deploro, quia animorum desleo quosexhortando  
trahere non valeo.

CAP. XXXI. — Hoc ex loco incipit narrare subtilius bona quæ fecit, quæ ex magna parte, juxta solliu historiæ tetum tenenda sunt, ne, si plusquam necessæ est, investigentur, a verborum ejus uberibus sanguis pro lacte respondeat, juxta illud Solomonis: « Qui ubera vebementer emulget, elicit sanguinem » (*Prov. xxx*), « Sie enim sacrae Scripturae serie, partim, prout ratio exigit, intellectus litteræ solus tendens; partim candor allegoriae requirendus est. Sieut in facto Jacob mystice figuratur qui, virgas positurus ante oculos ovium ut in earum conspectu conciperent, « ex parte decorlicavit eas, detractisque corticibus, in his paribus quæ excoriata fuerant, candor apparuit; quæ vero integra erant, virides permanerunt, atque in hunc modum color effectus est varius (*Gen. xxx*). » Sic, inquam, in hujus, cæterorumque Patrum præcedentium sententiis, dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus, et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Enumerando itaque virtutes quibus objecta sibi ab amieis erimmo hypocriseos et impietatis rationabiliter a se depellit, primum qua se fortitudine construxerit, insinuat dicens:

VERS. 1. — « Pepigi fœdus cum oculis meis, » videlicet, ut cogitationes cordis easte servarem, ne prius incaute prospicerem quod postmodum invitum amarem, quomodo propheta David (*Psalm. L*), qui mente sublevata saepè mysteriis internis intererat, quia conjugem alienam incaute vidit (*II Reg. xi*), obtenebratus postmodum sibimet illi-  
cete conjunxit. « Pepigi, inquam, fœdus cum oculis meis, » id est menti meæ consentaneos et obedientes oculos esse coegi, « ut ne cogitarem quidem de virgine, » videlicet jam illius babens spiritum, qui non solum carnis, sed et cordis compescens luxuriam dicturus est: « Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (*Matth. v*). » Causamque vel in-

A tentionem, qui munditiæ studuerit subjicit, quam nemo hypocrita **481** curat, qui hominibus placere appetit.

VERS. 2. — « Quam enim, » inquit, « partem habet Deus in me desuper, et hereditatem Omnipotens de excelsis? » subaudi, nullam. Quia videlicet, si mens mea ante conspectum illius in infirmis desideriis tabescit, excelsorum conditor, qui munditiæ auctor est, possessionem suam babere me renuit. Quo dicto nequam vult intelligi quod ejus animum culpa in cogitatione non contigit, sed quia nunquam ex consensu superavit. Et quia festina consolatio bonorum est, consideratus finis malorum, protinus adjungit:

VERS. 3. — « Nunquid non perditio est iniquo? » subaudi, est utique, illa scilicet ut partem in ea Deus non habeat desuper: « Et alienatio, » quod apud Hebreos dicitur *anathema*, « alienatio, » inquam, ab hereditate Dei « operantibus iniquitatem, » subaudi, nunquid non est?

VERS. 4. — « Nonne ipse, » subaudi, qui alios intuetur, « ipse idem « considerat vias meas, » id est actiones meas, « et cunctos gressus meos, » id est mentis meæ motus, « dinumerat, » subaudi, ut ad judicium reducat? Et quidem perfectionis vitam inter veteres tenuit, sed, quia ejus intentio ad Redemptoris adventum prophetico spiritu erumpit, qui sic vias eiususque considerat, sic « dinumerat gressus, » ut ne minutissimæ quidem cogitationes ac verba tenuissima, quæ apud nos usu viluerunt, ejus ju licio indiscussa remaneant, ad illum, inquam, tendens pensat quam multa de perfectione minus habeat, unde et subdit:

VERS. 5. — « Si ambulavi in vanitate, et festinavimus in dolo pes meus, » id est si qua unquam leviter, si qua perniciose perpetravi.

VERS. 6. — « Appendat me in statera, » id est in mediatore Dei et hominum, veniat, « et sciat Deus simplicitatem meam, » id est ex subtilioribus ejus præceptis scire me faciat quantum adhuc a vera simplicitate discrepem. Cur Dominum Christum stataram appellat, jam alias dictum est, ubi ait: « Utinam appenderentur peccata mea, et calamitas quam patior in statera (*Job. vi*). » Sed nunc addidit, « justa. » Statara uamque justa, ipse est in quo omnia merita nostra æqua lance pensantur, et in cuius præceptis agnoscimus quia vita nostra minus beamus. Toties enim in hac statera appendimur, quoties ad vitæ ejus exempla provocamur.

VERS. 7. — « Si declinavit, » inquit, « gressus meus de via, » id est si rectitudinis iter consensum erroris reliquit cogitatio mea; « et si secutum est oculos meos cor meum, » id est si videndo unquam secutus sum, quod forte sinistra delectatione pulsante, concupivi; « et si manibus meis adbasit macula, » id est si protinus ad operationem transiit cogitationis immunditia.

VERS. 8. — « Seram et alijs comedat. » Superius dixerat: « Pepigi fœdus cum oculis meis, » et cætera,

videlicet sciens, quod plerumque prava cogitatio per oculos veniat ad mentem, nunc ait: « Si secutum est oculos meos cor meum, » scilicet, perpendens quod non nunquam prius in mente oritur, et obortum oculi perverse famulantur. Ac si aperte dicat: Nec passim videre volui quae concupiscerem. Si, inquit, haec vel haec feci, « seram, et alius comedat, » id est quidquid loquor, mihi non proposit, sed alius bono opere saturetur et progenies mea eradicitur, id est sequaces mei terram viventium, in qua electi omnes quasi plantantur, quia stabiliter permansuri sunt, non ingrediantur. Doctoris enim progenies eradicitur, quando is qui verbo ejus nascitur per exemplum necatur. Quod apud Salomonem pulchre figuratum est, quando mulier filium, quem vigilans lactare consueverat, dormiens interemit. Sed tamen veram matrem infantis vivi sapientis gladius inventio (II Reg. iii), quia videlicet, cuius fructus vivat vel intereat, in extremo examine districti judicis ira demonstrat. « Eradicetur, » inquam, « progenies mea, » si supradicta feci, vel post dicenda.

VERS. 9. — « Si deceptum est cor meum super muliere, et si ostium amici mei insidiatus sum. » Per hoc quod ait, « si deceptum est cor meum super muliere, » nec cogitasse de fornicationis macula demonstratur; per hoc quod subjicit, « et si ad ostium amici mei insidiatus sum, » patenter innotevit quod a reatu adulterii innocens fuit. Quod si hoc unquam fecerit, eamdem culpam verti sibi in poenam expedit, dicens :

VERS. 10. « Scortum sit alterius uxor mea, et super illam incurventur alii. » Quod quam grave sit pati, exprimendo manilestans.

VERS. 11. — « Hoc enim, » inquit, « nefas est, et iniquitas maxima, » videlicet, ut subauditur: Ergo qui hoc iudeo cavi, quia « nefas » vel « iniquitas est, » non sum iniquus, non sum, ut vos amici mei criminati estis, impius. « Iniquitas, » inquam, « est maxima. » Eteamdem iniquitatem luxuriae definiens,

VERS. 12. — « Ignis, » inquit, « usque ad perditionem devorans, » id est, non solum usque ad inquinacionem maculans, sed « et omnia » virtutum « eradicans, genimina, » quia videlicet quantalibet alia fuerint bonorum operum studia, si luxuria: scelus non abluitur immensitate hujus criminis obrutuntur. His de castitatis virtute dictis, mox ostendit, quam humilis quoque fuerit.

VERS. 13. — « Si contempsi, » inquit, « judicium subire cum servo meo et ancilla mea, cum discepstant adversum me, » subaudi, « humerus meus cadat a junctura sua. » Hanc enim maledictionem posterius inferet. Magnum sane est in eo tantam humilitatem esse cordis, ut ex aequo ad judicium venire permittantur ancillæ, vel servi, in quo tanta erat auctoritas regiminis, ut eo praesente vocem suam, sicut supradictum est, cohiberent duces, et principes cessarent loqui (Job. xxix).

Vers. 14. — « Quid enim faciam, » inquit, subaudi, siccum illis judicium subire contempsisset, « quid, »

A inquam, « faciam, cum surrexerit ad judicium Deus, » scilicet cum quo mihi natura non est communis, et cum « quæsierit, » subaudi, cur in servis vel ancillis naturæ communionem contempserim, « qui respondebo illi, » videlicet, quia nihil est, quod temporaliter præsum cæteris, quando sub illo sum rationem redditurus, qui sine fine omnia in omni loco dominatur. « Quid respondebo ? » inquam.

Vens. 15. — « Nunquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit me in vulva unus ? » Ac si dicat : Manu humillimæ considerationis deprimentus est tumor elationis. Nam omnes homines æquales natura genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis occulta dispositio præponit. Nam et Dominus, cum diceret: « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » non ait: « Et terror vester ac tremor sit » super homines qui futuri sunt, sed « super cuncta animalia terre (Gen. ix). » In eo ergo, quod metum sibi sancti viri a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed brutis animalibus dominantur, quia videlicet, ex qua parte bestiales sunt, subditi ex ea debent etiam formidini jacere subtrahi.

VERS. 16. — « Si negavi, » inquit, « quod volebant pauperibus. » Quem amici impium esse criminabantur, contra pietatis insignia per partes opportune proferens post castitatis atque humilitatis acta, liberalitatis opera subjungit: « Si negavi, inquit, « quod volebant pauperibus, » illis, inquam, pauperibus quos beatificat Dominus dicens: « Beati pauperes spiritu (Matth v). » Nam qui veraciter pauperes, id est humiles non sunt, ea saepe volunt quæ sibi profecto non expedient, et ideo neganda sunt. « Si negavi, » inquam, « pauperibus, » id est humilibus, « et si oculos viduae exspectari fecit, » id est, nec lumen misericordiae dandi tarditate fuscavi, juxta illud: « Ne dicas: Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare (Prov. iii). » Et ut insinuet se non solum externis multa præhuisse, sed etiam apud se quosque inopes in domestica conversatione receperisse,

VERS. 17. — « Si comedì, » inquit, « buccellam **482** meam solus, et non comedit pupilles ex ea, » scilicet, quia pietati præjudicium facere existimat, si solus comedierem, quod Dominus omnia in communiter creavit. Et haec pietatis viscera non a seipso, sed a conditoris gratia habuisse iudicat, dum dicit:

VERS. 18. — « Quia ab infanthia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum. » Miseratio etenim et siejus fuit arbitrii ut cum ipso proticeret, liquet tamen quia ejus arbitrii non fuit, ut cum ipso de utero exiret.

Vers. 19. — « Si despexi, » inquit, « prætereuntem eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem. »

VERS. 20. — « Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est. »

Ac si diceret : In amore proximi uno eodemque ordine, et superbiae vitium, et impietatis premens, prætereuntem quempiam et humiliiter aspexi, et misericorditer calefeci. Ignoto se proximo misertum indicat, quem prætereuntem vocat, quia videlicet apud plam mentem plus natura valet quam notitia.

VERS. 21. — « Si levavi super pupillum n. anum meam, » id est neque tunc humilitatis meæ negotia virtute contra pupillum exsequi volui, « cum viderem me iu porta superiorem, » id est quando me in judicio etiam ex justitia vidi superiorem. « In porta » enim, id est in judicio, quia mos apud veteres fuit ut in porta seniores sederent, qui certantium jurgia judiciaria examinatione discernerent, quatenus urbem, in qua concorditer oportet vivere, discordes minime intrarent. Tandem maledicti sententiam subjicit, si quid horum quæ dixerat opere non impleverat dicens :

VERS. 22. — « Numerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur. » Ac si aperte dicat : Si ea quæ dixi operari renui, ipsum, quod mihi ad operandum datum est, corporis membrum perdam ; vel, si hæc maledicti sententia ad spiritualem intelligentiam referenda est, liquet profecto quod brachium corpori per humerum jungitur, et, sicut per brachium bona operantum, ita per humerum, socialis vitæ conjunctio designatur, quam propheta intuens : « Et servient, » inquit, « ei humero uoo (*Sophon. iii.*). » — « Humerus » ergo, ait, « a junctura sua cadat, » per impatiens animus fraternalm concordiam relinquat, et a bonorum omnium abscondatur universitate. « Et brachium meum, » id est cuncta operatio mea, « cum suis ossibus, » id est cum suis virtutibus, conteratur. Sed qua consideratione bona egerit, et ab his malis abstinuerit, adjungit dicens :

VERS. 23. — « Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, scilicet, » ne mortem æternam, quam minatur, in cura rerum temporadum navigans incurrerem : « et pondus ejus ferre non potni, » videlicet, quia consideratione terroris, quo cœlum et terra movebuntur, metu animus palpit, et intentionis suæ oculos declinans, intueri quod prævidet recusat.

Post virtutum supradictarum enumerationem, D quidjam superest, nisi ut ipsas quoque divitias quæ mente possederit innotescat ? Ait enim :

VERS. 24 — « Si putavi aurum robur meum, » quod videlicet fuisset de Creatore desperare, si spem in creatura posuisse. « Si, » inquam, « putavi aurum robur meum, » et obrizum [« et obrizo dixi : Fiducia mea »], id est rudem auri molem, dixit fiduciam meam. Obrizum enim dicimus rudem auri molem, in qua fiduciam suam non posuit, quia spem et dilectionem suam in solis Conditoris gratia figens, neque de quantitate auri, neque de specie peccavit, scilicet illud metuens audire : « Stulte, hac